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Цен
 
тр дистанционного обуч

 
ения Костанайского государс

 
твенного 

педагогического универ
 
ситета им. У. Султангазина предлагает образова

 
тельные услуги 

дл
 
я имеющих - професси

 
ональное, послесреднее образо

 
вание (окончившие колл

 
едж), 

высшее образо
 
вание (в получ

 
ении второй специал

 
ьности). 

http://newlms.kspi.kz/
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Осно
 
вная форма обуч

 
ения - дистанционная (кро

 
ме итоговой аттес

 
тации) с 

использ
 
ованием электронных и телекоммуникационных ср

 
едств с

 
вязи (чер

 
ез сеть 

Инте
 
рнет). 

Для получ
 
ающих первое выс

 
шее образование правите

 
льством Республики 

Казах
 
стан предусмотрено выдел

 
ение государственных образова

 
тельных грантов. 

Поступ
 
ающие на ба

 
зе профессионального, послеср

 
еднего образования прох

 
одят 

комплексное тестир
 
ование. 

В каче
 
стве основного инстру

 
мента для реали

 
зации дистанционных 

образова
 
тельных технологий в КГПУ исполь

 
зуется система MOODLE (Modular Object-

Oriented Dynamic Learning Environment) (http://newlms.kspi.kz/). MOODLE - эт
 
о свободная 

сист
 
ема управления обуче

 
нием, ориентированная пре

 
жде всего н

 
а организацию 

взаимод
 
ействия между препода

 
вателем и студе

 
нтами (распространяется в свободном 

дост
 
упе) 

Данный са
 
йт довольно лег

 
кий в использ

 
овании и каж

 
дый студент с легкостью 

мож
 
ет с ни

 
м работать. Пр

 
и переходе н

 
а сайт запраши

 
вается логин и пароль студ

 
ента, 

который выда
 
ется учебным завед

 
ением при поступ

 
лении (Рисунок 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рису
 
нок 1.Вход на сайт. 

 

 После то
 
го, как студ

 
ент ввел св

 
ой логин и пароль, м

 
ы переходим н

 
а гланую 

стра
 
ницу веб-сай

 
та. На дан

 
ном сайте имее

 
тся три язы

 
ка: русский, казах

 
ский и 

англи
 
йский. В сам

 
ом верху сай

 
та имеются чет

 
ыре вкладки: «Глав

 
ная», «Личный 

каби
 
нет», «События», «Мо

 
и курсы». 

Вкла
 
дка «Главная» (рису

 
нок 2)предназначена дл

 
я возврата н

 
а главную 

(старт
 
овую страницу ве

 
б-сайта).  
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Рису
 
нок 2.Главная страница веб- сайта. 

 

Вклад
 
ка «Личный каби

 
нет» (рисунок 3) предназ

 
начена для просм

 
отра текущих, 

предст
 
оящих и проше

 
дших курсов. А с лев

 
ой стороны отобра

 
жаются пользователи н

 
а 

данном сай
 
те. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.Личный кабинет 

 

 

Вкла
 
дка «События» предназ

 
начена для просм

 
отра предстоящих собы

 
тий 

(Рисунок 4) 
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Рису
 
нок 4.События 

 

Вкладка «Мо
 
и курсы» (Рису

 
нок 5) предназначена дл

 
я просмотра вс

 
ех курсов, а 

также дл
 
я скачивания зада

 
ний и загр

 
узки ответов н

 
а данные зада

 
ния. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 5.Мои курсы 

 

Выб
 
рав и наж

 
ав на од

 
ин из кур

 
сов  

можно пере
 
йти на стра

 
ницу данного кур

 
са, где отобра

 
жается дата, д

 
о 

наступления кото
 
рой студент дол

 
жен загрузит

 
ь ответы н

 
а задания (Рису

 
нок 6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 6.Курсы 

 

Выб
 
рав один и

 
з курсов,  появл

 
яется дополнительная вкла

 
дка «Этот ку

 
рс». 

(Рисунок 7) Дан
 
ная вкладка предназ

 
начена для просм

 
отра участников, оце

 
нок, заданий, 

ресу
 
рсов и фору

 
мов. 
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Дл
 
я эффективного и самостоятельного обуч

 
ения английскому язы

 
ку можно 

исполь
 
зовать огромное колич

 
ество интернет-сай

 
тов, одним, и

 
з которых явля

 
ется - 

Newlms.kspi.kz.  

Данный са
 
йт решает целый ря

 
д дидактических зад

 
ач: 

-формировать уме
 
ния и нав

 
ыки чтения, испол

 
ьзуя материалы глоба

 
льной сети; 

-попол
 
нять словарный зап

 
ас, формировать устой

 
чивую мотиваци

 
ю к изуч

 
ению 

английского язы
 
ка; 

-расши
 
рять кругозор студ

 
ента, тем сам

 
ым формируя ег

 
о социокультурную 

компет
 
енцию. 

Сайт предл
 
агает всевозможные учеб

 
ные и методи

 
ческие материалы и позволяет 

студ
 
енту проверить св

 
ои знания. 

Н
 
а данный са

 
йт преподаватели загру

 
жают весь необхо

 
димый учебный мате

 
риал 

(лекции, ЭУМ
 
КД, задания). А также устанав

 
ливают дату, д

 
о наступления кото

 
рой 

студент дол
 
жен загрузить отв

 
еты на зада

 
ния, загруженные н

 
а сайт препода

 
вателем. 

Нажав н
 
а вкладку «Мо

 
и курсы» студ

 
ент может увид

 
еть все зада

 
ния на 

имеющ
 
иеся дисциплины. Выб

 
рав и наж

 
ав на од

 
ну из дисци

 
плин можно скач

 
ать задания и 

лекции, предоста
 
вленные преподавателем. Зат

 
ем ознакомившись с загруженными 

задан
 
иями и проч

 
итав все предста

 
вленные лекции мож

 
но приступить к их выпол

 
нению.  

При самостоя
 
тельном выполнении те

 
х или ин

 
ых заданий студ

 
енты опираются н

 
а 

представленные лек
 
ции преподавателей и глобальную се

 
ть интернет, чт

 
о расширяет и

 
х 

кругозор.  

Дистанц
 
ионное обучение слож

 
нее, нежели очн

 
ое обучение, эт

 
о объясняется те

 
м, 

что студе
 
нтам дистанционного обуч

 
ения ничего н

 
е дается в готовом ви

 
де и подр

 
обно не 

объясн
 
яется. Но благо

 
даря сайту студ

 
ент может вый

 
ти на свя

 
зь с препода

 
вателем и 

полу
 
чить консультацию п

 
о интересующему ег

 
о вопросу.   

У студента сто
 
ит задача самосто

 
ятельно изучить ве

 
сь материал, прораб

 
отать его 

н
 
а примерах, выпол

 
нить подобные зада

 
ния. Но ес

 
ть и плю

 
сы конечно ж

 
е, в 

распор
 
яжении студента огро

 
мное количество прог

 
рамм и прило

 
жений, способствующие 

разв
 
итию и формир

 
ованию умений и навыков п

 
о специальности. 

Одн
 
им из спос

 
обов активизации студе

 
нтов в проц

 
ессе обучения иностр

 
анным 

языкам явля
 
ется проектирование (мет

 
од проектов), ког

 
да студент самосто

 
ятельно 

планирует, созд
 
аёт, защищает св

 
ой проект, т.е. акти

 
вно включается в процесс 

коммуник
 
ативной деятельности. Учеб

 
ный проект - эт

 
о комплекс поиск

 
овых, 

исследовательских, расче
 
тных, графических и других вид

 
ов работы, выполн

 
яемых 

учащимися самосто
 
ятельно с цел

 
ью практического ил

 
и теоретического реше

 
ния 

значимой проб
 
лемы. 

Основными цел
 
ями проектной мето

 
дики являются: 

 самовыр
 
ажение и самосоверше

 
нствование студентов, повыш

 
ение 

мотивации обуч
 
ения, формирование познават

 
ельного интереса; 
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 реали
 
зация на прак

 
тике приобретённых уме

 
ний и навы

 
ков, развитие ре

 
чи, 

умение грам
 
отно и аргумент

 
ировано преподнести исслед

 
уемый материал, вес

 
ти 

дискуссионную поле
 
мику; 

 продемонстрировать уров
 
ень культуры, образов

 
анности, социальной 

зрел
 
ости. 

Самостоятельная раб
 
ота подразумевает неско

 
лько форм, сре

 
ди которых: 

самостоя
 
тельное выполнение студе

 
нтами заданий по

 
д непосредственным контр

 
олем 

преподавателя в ходе аудит
 
орных занятий; выпол

 
нение студентами дома

 
шних заданий, 

подго
 
товка к тес

 
там различного уро

 
вня, перевод текс

 
тов уже з

 
а пределами универ

 
ситета. 

Успешная раб
 
ота и в том, и в дру

 
гом случае возм

 
ожна лишь пр

 
и наличии 

предвари
 
тельного этапа, ког

 
да преподаватель да

 
ет нужные методи

 
ческие установки и 

максимально точ
 
но и одноз

 
начно формулирует зад

 
ачи. 

Качеству самосто
 
ятельно выполненных упраж

 
нений, переводов, перес

 
казов 

способствует и контроль с
 
о стороны препода

 
вателя, а так

 
же самоконтроль. С 

самоконтролем свя
 
зан и так

 
ой подход к самостоятельной деятел

 
ьности, когда студ

 
ент 

осознает е
 
е необходимость, прояв

 
ляет прилежание и находится в поиске страт

 
егий для 

успеш
 
ного выполнения внеауди

 
торных заданий.  

Соврем
 
енные образовательные станд

 
арты увеличивают объ

 
ем часов н

 
а 

самостоятельную уче
 
бно-познавательную деятел

 
ьность студентов. Усил

 
ение роли 

самостоя
 
тельной работы обучаю

 
щихся требует ин

 
ой организации учеб

 
ного процесса. О

 
н 

должен бы
 
ть построен та

 
к, чтобы разви

 
вать у студе

 
нтов умение учит

 
ься, осуществлять 

исследова
 
тельскую деятельность, целенапр

 
авленно развивать и

 
х творческие 

способ
 
ности. Развитие творче

 
ского потенциала, творче

 
ского мышления личн

 
ости 

является одн
 
ой из осно

 
вных задач соврем

 
енного образования. 

Информа
 
ционные и коммуник

 
ационные технологии, основ

 
анные на Инте

 
рнет, 

становятся в настоящее вре
 
мя одними и

 
з ведущих аспе

 
ктов научной деятел

 
ьности 

вузов. И
 
х использование н

 
а совершенно нов

 
ом уровне позво

 
ляет обеспечивать 

интеракт
 
ивность обучения, созда

 
вать специальную обуча

 
ющую среду. Пр

 
и этом 

необх
 
одимо применять уж

 
е новые при

 
емы овладения иностр

 
анным языком, н

 
о они ещ

 
е 

недостаточно изуч
 
ены в мето

 
дике обучения. 
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Аннотация: Бүгінгі таңда мектепте информатикадан «Модельдеу» тақырыбын 

мультимедиялық-әдістемелік құралдармен жабдықтау» электрондық оқулығын әзірлеу 

кеңге жайылмаған. Сондықтан осы мақалада арнайы құрылған әр түрлі ақпараттық 

ресурстардың блоктарымен, ұсынылған оқу-тәрбие процесінде қолдануға арналған 

электрондық нысанмен жабдықталған электрондық білім беру ресурсы айқын 

көрсетіледі. 

Кілт сөздер: Электрондық білім беру ресурстары, мультимедиялық-әдістемелік 

құралдар, электрондық оқулық, әдістеме, дидактикалық материалдар. 

Аннотация: на сегодняшний день в школе по информатике разработка 

электронного учебника на тему «Мультимедийное методическое обеспечение темы 

«Моделирование»» не широко распространилось. Поэтому в данной статье четко 

указывается электронный образовательный ресурс, оснащенный специально созданными 

блоками различных информационных ресурсов, электронной формой, предназначенной 

для использования в предлагаемом учебно-воспитательном процессе. 

Ключевые слова: электронные образовательные ресурсы, мультимедийно-

методические пособия, электронный учебник, методика, дидактические материалы. 

Abstract: to date, the development of an electronic textbook on the topic "Multimedia 

methodological support for the topic "Modeling"" has not been widely distributed in the school 

of computer science. Therefore, this article clearly indicates an electronic educational resource 


